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Za sada bez
gužve za vakcinaciju

U toku
vakcinacija 
trećom
dozom
• Broj zaraženih virusom 
korona, lagano se povećava, a 
pre desetak dana započela je 
imunizacija trećom dozom 
vakcine.
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Iz ravnice pravac do vrha

Sindikat traži minimalac 
do 39.000 dinara

Pregovori oko minimalca u toku  ● ●  strana 2
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Ljubica Debeljački iz Srbobrana, osvojila
najviši vrh Evrope

 ● ●  strana 6

Gasifikacija
u Vrbasu
• Kompletan sistem gradske 
toplane sa mazuta, prebačen 
na gas.

Cene rastu, džepovi sve prazniji
• Prema podacima Zavoda za statistiku međugodišnja inflacija je 3,3 odsto, odnosno 
za toliko su u junu bile veće cene nego u junu prošle godine, a za otprilike toliko su 
cene veće i u odnosu na početak 2021.  ● ●  strana 4
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Anticiklon koji je pogodio 
jug Evrope, gde i mi valjda 
pripadamo izazvao je trop-
ske vreme i vrućine koje su i 
nas pogodile.
Ako je za utehu u ovoj trop-

skoj rerni nismo bili sami. Ni-
kakve teme, ni priče iz javno-
sti, od korone koja je u naletu, 
do afera, prevara i kriminal-
nih priča, kojima su pretrpa-
ni mediji, nije nas moglo otr-
gnuti iz želje i interesovanja 
o tome kakvo će biti vreme, 
da li će pasti temperatura, da 
li dolaze kiše, ništa nas nije 
moglo prenuti iz ovog zom-
biranog tropskog leta.

Doduše nas stanje zombira-
nosti prati i bez ovih vrućina, 
pa smo možda stekli imuni-
tet, tako da su nas teško mogli 
prodrmati skokovi cena koje 
svakodnevno primećujemo 
u marketima, kada iz rerne 
uđemo da pokupujemo pone-
što, em nas dočeka i osvesti 
svežina iz hladnih klima ure-
đaja, kao i cene koje vidimo 
na rafovima raznih proizvo-
da.
Ali to je samo trenutak, koji 

se pregrmi, jer kratko traje, 
a tropske vrućine nisu nas 
ostavljale, ne samo danima, 
nego i noćima. Čini se da 
hladno posmatramo i ovaj 
blagi skok inflacije, skok broja 
zaraženih ovim korona viru-

som, a izgleda slabo nas inte-
resuju i ove priče oko poveća-
nja minimalne cene zarade. I 
na to imamo imunitet, igre 
bez granica oko minimalca 
traju svake godine krajem 
leta i početkom jeseni, samo 
što ovaj kraj leta bi tropski.
Uskoro će biti i početak škol-
ske godine, ukoliko ga bude, 
kao i početak grejne sezone 
i kupovine ogreva, valja se 
pripremiti, čime drugo nego 
parama, ako ih bude.

Novi minimalac neće sada, 
stiže tek naredne godine, ali 
već stići će nešto, nekakva 
pomoć od države, pa će nam 
se ugrejati srca, a možda od 
ove topline nešto ponesemo  
i sačuvamo zimi.

Ne vredi se puno optereći-
vati, a i ne može se, vrućine 
su takve, da usporavaju, tako 
kao da do sada nismo bili do-
voljno usporeni i nezaintere-
sovani. Vidmo da može još 
žešće. Tako je jednostavnije 
i lakše, koga je brzina i raz-
mišljanje usrećilo, nikoga. 
Bolje je tako, pa i bolesnci-
ma kada im nije dobro, daje 
se anestezija da im bude lakše, 
da ne osete ništa.

Uostalom i naš narod ima 
onu dobru izreku koja poru-
čuje da je miran, tih,  stalo-
žen i onaj koji ne talasa „str-
pljen i spašen“.

Zombirano tropsko leto

O minimalnoj ceni rada, 
pregovaraju predstavnici 
reprezentativnih sindika-
ta, Unije poslodavaca Srbije 
i Ministarstva finansija. Za-
konom o radu predviđeno je 
da, ukoliko ne postignu sa-
glasnost tri socijalna partne-
ra, konačni iznos minimal-
ne zarade za narednu godi-
nu odredi Vlada Srbije, naj-
kasnije do 15. septembra te-
kuće godine.

Sekretar Veća Saveza sa-
mostalnih sindikata Srbije 
(SSSS) Zoran Mihajlović re-
kao je agenciji Beta uoči sa-
stanka SES-a da se taj sindi-
kat zalaže za realizaciju do-
govora od pre četiri godi-
ne, koji je postignut konsen-
zusom predstavnika sindi-
kata, Vlade i poslodavaca da 
minimalna zarada za 2022. 
godinu bude jednaka vred-
nosti minimalne potrošačke 
korpe, a to je oko 39.000 di-
nara. „Dogovor je trebalo da 
bude ispoštovan u ovoj go-
dini, ali zbog korone, to nije 
bilo moguće. Pošto se sada i 
po pokazateljima Vlade Sr-
bije beleže i pozitivni rezul-
tati, te da će se taj trend na-
staviti i iduće godine, misli-
mo da je krajnje vreme da 
minimalna zarada ide gore“, 
rekao je Mihajlović, navode-
ći da će sa tim povećanjem 
biti uvećana i prosečna zara-
da. Dodao je da sindikat ima 
još dva predloga u vezi sa po-
većanjem minimalne zara-
de, navodeći da je iznos koji 

bi predložili mnogo veći od 
35.000 dinara koje je predlo-
žila Vlada Srbije.„Očekuje-
mo od Ministarstva finan-
sija da izađe sa konkretnim 
predlogom. Oni su nama po-
slali neke statističke podat-
ke koji nama ništa ne zna-

če i ne poklapaju se sa na-
šim podacima. Ukrstićemo 
naše viđenje, a videćemo šta 
kažu poslodavci. Svaki isko-
rak preko 35.000 dinara biće 
uspeh, ali nećemo biti zado-
voljni ako to ne bude 39.000 
dinara“, kazao je Mihajlović.
Prema njegovim rečima, ra-
zlog za veći minimalac nije 
samo da bi se zadovoljili za-
posleni koji primaju te plate, 
već želja da se u Srbiji zadr-
že mladi ljudi, radna snaga.
„Već sada se pojavljuje pro-
blem da ćemo morati da 
uvozimo strance kao rad-
nu snagu. Mislim da to nije 
potrebno, da adekvatno pla-
titi ljude znači da oni osta-
ju ovde, da će stvarati svo-

je porodice i da će raditi u 
ovoj državi“, rekao je Mihaj-
lović. On je podsetio na mno-
gobrojna poskupljenja roba 
i usluga koja su se desila za 
godinu dana, odnosno da je 
minimalna potrošačka kor-
pa znatno poskupela, kao i da 

se očekuje značajniji rast i u 
idućoj godini.Direktor Uni-
je poslodavaca Srbije Srđan 
Drobnjaković rekao je da po-
slodavci pristaju da bude po-
većana minimalna zarada, ali 
i traže da se neoporezivi deo 
sa 18.300 dinara poveća kako 
je predložio i Fiskalni savet 
na 26.000 dinara, a da se ma-
njak prihoda u budžetu nado-
knadi povećanjem nominal-
ne poreske stope na godišnji 
porez na dohodak građana sa 
deset na 15 odsto. Unija po-
slodavaca „podržava poveće-
nje minimalca u iznosu po-
većanja bruto domaćeg pro-
izvoda, plus stopa inflacije“, 
što po njihovim proračuni-
ma „iznosi oko šest odsto“.

Redakcijski komentar

Sindikat traži minimalac 
od 39.000 dinara

Pregovori oko minimalca još uvek traju

• Minimalna cena rada u Srbiji ove godine je 30.900 dinara, a prima je  
oko 350.000 ljudi. Predlog Vlade Srbije je da u narednoj godini bude po-
većana na oko 35.000 dinara.
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U Kuli bez muzike u baštama
• Mere se odnose na manifestacije koje se održavaju na otvorenom i u za-
tvorenom sa većim brojem posetilaca, a Odlukom još od  2019. godine za-
branjena je muzika u letnjim baštama, što nema veze sa trenutnim mera-
ma koje donosi Štab.

Odluka iz 2019.godine

Krizni Štab opštine Kula 
doneo je nove mere sredi-
nom avgusta. Predsednik op-
štine Kula i komandant Šta-
ba, Damjan Miljanić, rekao 
je da su nove  mere uvedene  
u skladu sa svim instrukcija-

ma koje se dobijaju sa repu-
bličkog nivoa. “Mere se od-
nose na manifestacije koje 
se održavaju na otvorenom 
i u zatvorenom sa većim bro-
jem posetilaca. Te manife-
stacije moraju da se prijave 
tri dana ranije, kao i očeki-
vani broj posetilaca, mesto 
održavanja manifestacije 
i shodno tome Krizni štab 

daje preporuke za preven-
tivne mere koje moraju da 
se primenjuju”, rekao je Mi-
ljanić. Predsednik Miljanić 
je dodao da su se poslednjih 
dana pojavili komentari po 
raznim mrežama koji navode 

i nove mere vezano za muzi-
ku u baštama na otvorenom. 

“To su mere i Odluka koje 
su zapravo iz 2019. godine 
i koje su poslednjih neko-
liko godina na snazi i u ko-
jima nema ništa novo, a po 
kojoj je zabranjena muzika 
u letnjim baštama i koja se 
od tada striktno primenju-
je. Razlog za donošenje ove 

Odluke iz 2019. godine jeste 
veliki broj pritužbi građana 
na buku upravo od muzike 
iz samih bašti, kojih je bilo i 
tada, a i sada”, rekao je Milja-
nić. Miljanić dalje objašnjava 
da je muzika dozvoljena, ali 
da ne može biti uživo izvođe-
nje muzike u bašti, već samo 
u zatvorenom prostoru pa da 
se emituje na baštu, kao što je 
sa većinom lokala slučaj. “Ve-
ćina pritužbi građana došla 
je iz naseljenog mesta Cr-
venka, zbog buke do ranih 
jutarnjih sati, te je inspek-
cija delovala po prijavi, ali 
i preventivno kako bi opo-
menula lokale da vode ra-
čuna o miru građana. Dakle, 
nema ništa novo, niti dra-
stično kad su mere Štaba u 
pitanju, osim kad su mani-
festacije u pitanju, a kad su 
letnje bašte i muzika u nji-
ma u pitanju, to je nešto što 
funkcioniše godinama i što 
sam mislio da je opšte po-
znato bar ugostiteljima”, za-
ključio je predsednik opštine 
i komandant Štaba za vanred-
ne situacije Damjan Miljanić.

                                                                                           
                                           M.V.

Bez gužve za vakcinaciju - građani 
dolaze i bez poziva

U Domu zdravlja “Veljko 
Vlahović” u Vrbasu treća 
doza se daje najugroženijim 
kategorijama, i svima onima 
koji su drugu dozu dobili pre 
šest meseci, a to žele.

I dalje ima nedoumica oko 
toga koju vakcinu treba dati 
kao treću dozu, a stručnjaci 
kažu da je najbolje posaveto-
vati se sa izabranim lekarom 
ili zdravstvenim radnicima 
na vakcinalnim punktovima.

Pojedini ljudi, međutim, do-
laze po treću dozu iako nisu 
dobili SMS ili i-mejl poruku 
od portala eUprave.

Vlada Srbije prethodno je 
objavila da će svi vakcinisa-
ni posle 180 dana od primlje-

ne druge doze moći da pri-
me treću (buster) dozu, a o 
tome će biti obavešteni SMS 
ili i-mejl porukama sa linkom 
koji vodi na Portal eUprave, 
gde će dobijati detaljnije in-
formacije.

Treća doza se posebno pre-
poručuje ljudima sa naruše-
nim imunitetom, ljudima sta-
rijim od 70 i 60 godina iz do-
mova za stare, zaposlenima u 
zdravstvenim i ustanovama 
socijalne zaštite i putnicima 
u međunarodnom saobraćaju. 
Epidemiolog u Domu zdrav-
lja “Veljko Vlahović” dr Bra-
jana Nikolić kaže da se vakci-

nacija trećom dozom u Vrba-
su odvija bez problema, nema 
gužve, a na raspolaganju su 
za sada vakcine proizvođača 
Sinofarm i Fajzer.
“Svi koji spadaju u rizič-

ne kategorije trebalo bi da 
prime treću dozu vakcine. 
Dolaze građani i bez poziva, 
uglavnom stariji sugrađani, 
a pre vakcinacije trećom do-
zom obavi se pregled. Jako 
je važno da se svi vakcinišu, 
posebno mladi, to je ključ-
no u borbi sa ovim virusom.

Sada već imamo sazna-
nje da oni koji su se vakci-
nisali i nakon toga se zara-
zili da su imali mnogo bla-
že simptome i lakše prebo-

leli bolest od onih koji nisu 
uopšte vakcinisani.
Apelujemo na nevakcinisa-

ne sugrađane, znači na one 
koji se još nisu vakcinisali ni 
prvom dozom, da to svaka-
ko učine u što kraćem roku 
jer samo  sa dovoljnim bro-
jem vakcinisanih ovoj po-
šasti možemo stati na put i 
nastaviti sa normalnim ži-
votom.

I još jednom da ponovimo 
treća doza se može primi-
ti ukoliko je od druge doze 
prošlo najmanje 180 dana”, 
istakla je dr Brajana Nikolić.

U toku vakcinacija 
trećom dozom
• Broj zaraženih virusom korona lagano se po-
većava, a pre desetak dana počela je imunizacija 
trećom dozom vakcine.

Vakcinacija u Vrbasu

U Domu zdravlja “Veljko Vlahović” u Vrbasu, za sada se 
radnim danima obavlja vakcinacija u periodu od 8 do 13h. 
Uporedo se odvija vakcinacija prvom, drugom i trećom do-
zom vakcine, a na raspolaganju su vakcine više proizvođača.

Vakcinacija u Srbobranu
• Uporedo sa vakcinacijom i revakcinacijom, građani opštine Srbobran 
imaju priliku da prime i treću dozu zaštite od COVID 19.

Кako je saopšteno iz Doma 
zdravlja “Dr Đorđe Bastić”, 
vakcinacija trećom dozom 
vrši se na istom mestu, u pro-
storijama Društva za borbu 
protiv šećerne bolesti “Plavi 
krug”, u ulici Sonje Marin-

ković 18a, u nešto izmenje-
noj proceduri.
“Кao i u celoj Srbiji, svim 

našim građanima na raspo-
laganju je vakcinacija tre-
ćom dozom, svakoga rad-
nog dana od 08.00 do 10.00 

časova. Trećom do-
zom revakcinišu 
se oni koji su prvu 
dozu dobili pre više 
od 180 dana, ili šest 
meseci.

Svi oni dobiće 
SMS poruku o ter-
minu za revakcina-
ciju trećom dozom, 
i veoma je važno 
da prime vakcinu, 
čime dodatno učvr-
šćuju svoj imunitet. 
U ovom trenutku i 
dalje su nam na ras-

polaganju Sinopharm i Pfi-
zer vaccine”, rekao je dr Vla-
stimir Кladar, direktor Doma 
zdravlja, i pozvao nevakci-
nisane građane opštine Sr-
bobran da se obavezno vak-
cinišu.
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Za sada, može se reći da 
cene mesa i ulja divljaju po-
slednjih meseci, a pridružilo 

im se i gorivo. Skoro sve ka-
tegorije mesa su poskupele i 
to posebno poslednjih nede-
lju, dve dana mada to još nije 
obuhvaćeno statistikom cena.
Ako je pileći batak u junu ko-
štao 287 dinara, sada je u pro-
davnicama od 340 do 380 di-
nara, mada se u pojedinim 

trgovinskim lancima može 
naći na akciji za 200 dina-
ra, ali je vreme trajanja akci-

je ograničeno.Kilogram svi-
njetine je dostigao cenu od 
400 dinara na akciji do 550 
dinara u redovnoj prodaji.

Kilogram junetine sa ko-
stima je sa 610 dinara u junu 
skočio na 700 do 730 dina-
ra u trgovinskim lancima 
danas. Ulje je u junu imalo 

cenu od u proseku 176 dina-
ra što je za 32 odsto više nego 
u istom mesecu prošle godine 
i sada je na tom nivou.Ostale 
osnovne namirnice kao što su 
mleko, jogurt, brašno i hleb 
uglavnom stagniraju posled-
njih godinu dana.

Dok je pasterizovano krav-
lje mleko poskupelo 2,8 odsto, 
sterilisano je zadržalo skoro 
istu cenu ili čak blago pojef-
tinilo.Brašno je zadržalo istu 
cenu, dok je beli hleb posku-
peo 2,6 odsto. S druge strane, 
na smanjenje ukupnih cena 
delovalo je pojeftinjenje voća 
za više od 10 odsto na godiš-
njem nivou.

Mimo hrane, poskupela su 
i alkoholna pića, vino za 6,6 
odsto, žestoka pića za 4,9 od-
sto, dok je duvan poskupeo 
6,8 odsto (godišnji rast cena 
u junu).

Tretman voćnih 
zasada

Saveti PSS Vrbas

Na našem području, u toku 
je berba malina i proizvođa-
či su ove godine zadovoljni i 
prinosom i otkupnom cenom.

Preporuka PIS-a (Pro-
gnozno - izveštajne službe) 
je da se obavezno prati pri-
sustvo azijske voćne mušice 

(Drosophila suzukii), koja 
postaje sve aktuelnija, pove-
ćava se njena brojnost i zadaje 
velike nevolje proizvođači-
ma jer napada gotove proi-
zvode. Neophodno je postav-
ljati lovne klopke na ivične 
delove i unutar parcele, što 
češće brati tj. skidati i ukla-
njati prezrele i trule plodove.

Sredinom avgusta počinje 
sazrevanje ranih sorti jabuke 
(Gala), pa su pripreme za 
berbu u toku. Pre  berbe ne-
ophodno je obaviti test zrelo-
sti plodova.

Najčešće je u primeni jod-
no-skrobni test koji podra-
zumeva presecanje ploda i 
potapanje u jod. Na osnovu 
stepena razgradnje skroba u 
proste šećere se odredi stepen 

zrelosti ploda. Drugi i češći 
način određivanja zrelosti je 
primena penetrometra koji 
pokazuje čvrstoću mezokar-
pa mesa ploda.

U upotrebi je i refrakto-
metar tj. merenje sadržaja 
rastvorljive suve materije u 

soku jabuke. Ukoliko na sva 
tri testa plod pokaže optimal-
ne vrednosti, sa berbom treba 
početi.

Кod sorti jabuka koje sazre-
vaju kasnije (Zlatni delišes, 
Crveni delišes,Greni smit) 
treba vršiti tretmane protiv 
jabukinog smotavca  (Car-
pocapsa pomonella). Prema 

vizuelnim pregledima zasada 
u toku je intenzivno  piljenje 
larvi treće generacije ove šte-
točine, da ne bi došlo do ubu-
šivanja larvi u plodove.

U fazi sazrevanja plodova se 
preporučuju tretmani sred-
stvima koji sprečavaju pojavu 
gljivičnih oboljenja ili trule-
ži prilikom čuvanja plodova 
u hladnjači. 

Tamara  Pavlica, master inž. 

Cene rastu, džepovi sve prazniji
• Prema podacima Zavoda za statistiku međugodišnja inflacija je 3,3 od-
sto, odnosno za toliko su u junu bile veće cene nego u junu prošle godine, a 
za otprilike toliko su cene veće i u odnosu na početak 2021.

U zasadima leske plodovi su u fenofazi razvoja ploda. Re-
gistrovano je prisustvo braon mramoraste stenice(Halio-
morpha halys)svih razvojnih stadijuma, čija je brojnost 
značajna jer narušava kvalitet i smanjuje tržišnu vrednost 
plodova. Preporuka je svakodnevni obilazak i pregled za-
sada i ukoliko se ustanovi prisustvo potrebno je primeni-
ti tretman nekim od insekticida.

Aktuelni zasadi leske u Vrbasu

U ovom periodu je aktuelna i letnja ili rana jesenja rezid-
ba kajsije. Za razliku od drugih voćnih vrsta koje se režu u 
zimskom periodu, istraživanja su pokazala da kajsiju treba 
rezati nakon berbe i da se ovom rezidbom značajno sma-
njuje oboljevanje od apopleksije, najvećeg oboljenja kajsi-
je. Ovo rezidbom treba ukloniti i sve osušene, oštećene i 
polomljene grane.

Rezidba kajsije
Program je počeo skupom 

otkupljivača i proizvođača 
paprike u centru sela, po-

tom je usledio obilazak više 
parcela pod paprikom i dva 
ogledna polja firme „Timac 
Agro Balkans“ i „ZКI“. U 

toku dana na programu je 
bila izložba paprike i drugih 
povrtarskih proizvoda doma-

će radinosti, starih zanata i 
suvenira, nakon čega su po-
setioci uživali u pripremanju 
tradicionalnih jela i degusta-

ciji specijaliteta od paprike. 
Defile paradnih zaprega Кo-
njičkog kluba “Rusin” i gosti-
ju kluba održan je tokom po-
podneva, pa je usledilo sveča-
no otvaranje manifestacije i 
prigodan kulturno-umetnič-
ki program. 

Za najmlađe je bio organi-
zovan maskenbal, a bila je 
proglašena i najteža paprika, 
najlepši štand i najbolji ajvar. 
U večernjim satima održan 
je muzički program i kon-
cert pevača Milana Mitrovi-
ća. Projekat su podržali opšti-
na Кula i Pokrajinski sekreta-
rijat za poljoprivredu, vodo-
privredu i šumarstvo.

                                       M.V.

Obeležen dan paprike
• U Ruskom Кrsturu 21. avgusta održana tradicionalna manifestacija Dani 
krsturske paprike, koja je okupila brojne proizvođače i otkupljivače paprike.

Ruski Krstur

Spisak usluga i roba čija je 
cena korigovana je veliki i 
kreće se od ulja i brašna, pa 
do benzina, prevoza, voća, 
povrća, struje, TV pretpla-
te, građevinskog materijala, 
mesa, jaja, komunalija, ciga-
reta, poreza, taksi, tehnike, 
peciva, sira, suhomesnatih 

proizvoda, nekretnina, na-
meta u bankama, alkoholnih 
pića, odeće, obuće...Procenat 
uvećanja je različit za svaku 
od navedenih stavki i kreće 
se od 5 do čak i preko 100 
posto.”Ako se nastavi ova-
ko, značajan broj građana 
neće moći da sebi priušti ni 

minimalnu potrošačku kor-
pu. Po mojim procenama, 
sa sadašnjim poskupljenji-
ma, za prosečnu je potrebno 
više od 100.000 dinara, a to 
mnogi nemaju pa će mora-
ti neke svoje potrebe da re-
dukuju”, kaže Goran Papo-
vić, predsednik NOPS.

Poskupljenja zahtevaju deblji novčanik
Na jesen još jedan udar na džep
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 Đaci i predškolci svih uzra-
sta u ovim obrazovnim jedi-
nicama imaće uskoro bolje 
grejanje i klimatizaciju, a 
troškovi zagrevanja prosto-

ra će biti manji i do 40 odsto. 
Istovremeno, ukupna emisi-
ja ugljen-dioksida biće sma-
njena za 40 odsto, odnosno za 
oko 400 tona godišnje. Proje-
kat vredan 1,6 miliona frana-
ka, odnosno 173.293.600 di-

nara, realizuje se u saradnji 
sa Vladom Švajcarske. “Osim 
velikih finansijskih ušteda, 
ovaj projekat će obezbedi-
ti i povoljne ekološke bene-

fite. Ovo je nastavak naših 
aktivnosti na povećavanju 
energetske efikasnosti. Već 
smo kompletan sistem grad-
skog grejanja s mazuta, kao 
lošeg energenta, prebacili na 
gas. Našu posvećenost pre-

poznale su Vlada Švajcarske 
i Vlada Srbije i nakon niza 
provera, Vrbas je još u pr-
vom krugu ocenjivanja oce-
njen najvećom ocenom i do-
deljeno nam je 1,6 miliona 
franka iz ukupnog budžeta 
projekta. Opština Vrbas je 
ove godine imala izuzetno 
veliku projektnu aktivnost.

Naš investicioni budžet 
iznosi preko 1,5 milijardi 
dinara. A uz podršku Po-
krajinske i Republičke vla-
de realizovali smo mnoge 
projekte koji obezbeđuju bo-
lje životne uslove svim sta-
novnicima Vrbasa.

Posebno smo okrenuti bo-
ljim uslovima za obrazova-
nje i boravak dece u vrtići-
ma”, rekao je predsednik op-
štine Vrbas Predrag Rojević. 
Ugovor o investiciji nedav-
no je potpisala ministarka 
energetike Zorana Mihajlo-
vić, koja je istakla da Vrbas 
ima odličnu saradnju sa Vla-
dom Srbije i da je ovo jedan 
u nizu energetskih projeka-
ta koji se realizuju u Vrbasu. 

Prebacivanjem kompletnog 
sistema gradske toplane s ma-
zuta na gas, Vrbas je pobolj-
šao kvalitet grejanja u svim 
gradskim kvartovima, po-
digao energetsku efikasnost 
i poboljšao kvalitet životne 
sredine, saopšteno je iz lokal-
ne samouprave. Gas će kao 
energent koristiti sve gradske 
grejne podstanice, a urađena 
je i gasifikacija svih objekata 
u blokovima Sava Кovačević, 
Vasilj Кoprivica, Кosmajska, 
Palih boraca i Centar za fizič-
ku kulturu “Drago Jovović”. 
U pitanju je 1.312 stanova i 

poslovnih prostora, ukupne 
površine 86.253 kvadratna 
metra. Procenjena vrednost 
investicije je 160,2 miliona di-
nara. Grejanje na gas počinje 
na jesen. Prelaskom na novi, 
kvalitetniji energent očekuju 
se novčane uštede u budže-
tu, a posebno će biti važno 
ostvarivanje velikih ekološ-
kih benefita, jer će zagađe-
nje vazduha od grejanja biti 
svedeno na minimum. Isto-
vremeno, izvršena je i gasifi-
kacija Osnovne škole “Sveto-
zar Miletić” i Srednje stručne 
škole “4. Juli”.

Zamena stolarije u vrtićima i školi
• Zamena dotrajalih prozora i vrata u vrtićima “Livadica”, “Bubica”, “Po-
letarac” i “Vila” Predškolske ustanove “Boško Buha”, kao i u Osnovnoj ško-
li “Svetozar Miletić” počeće 28. avgusta.

Opština Kula obaveštava 
građane o rezultatima ana-
lize površinske vode u Veli-
kom bačkom kanalu koju je 
izvršio Zavod za javno zdrav-
lje iz Sombora. Analize su iz-
vršene 11.08.2021. godine na 
sledećim punktovima: u Kuli 
(između mostova), u Sivcu ( 
na Malom Staparu ), Ruskom 
Krsturu ( na bazenu ustavi) i 

Kruščiću ( na kupalištu kod 
stadiona). Na osnovu posma-
tranih hemijskih, fizičkohe-
mijskih i mikrobiloških pa-
rametara status površinske 
vode je dobar, odnosno voda 
je svojim kvalitetom u okviru 
II klase ekološkog potencija-
la i shodno tome može se ko-
ristiti za kupanje i rekreaciju.

Završni radovi na prečistaču u Iđošu

Gasifikacija u Vrbasu

Kako bi se dok traju radovi u objektima neometano od-
vijala nastava u vrtićima i školi “Svetozar Miletić, deca će 
biti raspoređena u druge obrazovne ustanove. Deca iz vr-
tića boraviće u prostorijama OŠ “Petar Petrović Njegoš”, 
dok će se za učenike OŠ “Svetozar Miletić” nastava odvi-
jati u SSŠ “4.juli”.

Deca raspoređena po školama

 Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran, i 
Sara Pavkov, posebna savet-
nica ministarke zaštite život-
ne sredine Irene Vujović, pot-
pisali su  ugovor o donaciji 
103 kante za smeće i 30 kon-
tejnera, koje je Ministarstvo 

zaštite životne sredine obez-
bedilo za Javno komunalno 
preduzeće “Graditelj”. “Mini-
starstvo zaštite životne sre-
dine obezbedilo je i ove go-
dine za 34 lokalne samou-
prave raznu opremu, kante, 
kontejnere i čistilice, koja će 
direktno unaprediti kvalitet 
života u izabranim sredina-
ma. Opštini Srbobran pri-
pale su 103 kante i 30 kon-

tejnera za odlaganje otpada, 
koje će koristiti Javno ko-
munalno preduzeće ‘Gradi-
telj’. Akcija se sprovodi u ci-
lju unapređenja upravljanja 
otpadom, što je jedan od pri-
oriteta Ministarstva zašti-
te životne sredine. Od po-

četka 2021. godine raspi-
sali smo niz konkursa, jer 
nam je cilj da sredstva ‘spu-
stimo’ na nivo opština i gra-
dova, pa smo tako finansira-
li projekte umanjenja aero 
zagađenja kroz zamenu ko-
tlova, zatim projekte pošu-
mljavanja i zaštite i očuva-
nja zemljišta, dok je u toku 
izbor lokalnih samouprava 
koje će uz našu pomoć kre-

nuti u projekte uklanjanja 
divljih deponija”, rekla je 
Sara Pavkov. Radivoj Debe-
ljački, predsednik opštine Sr-
bobran, zahvalio se predstav-
nici Ministarstva zaštite ži-
votne sredine, savetnici mini-
starke Vujović, na još jednoj 
konkretnoj i značajnoj podrš-
ci koja stiže građanima opšti-
ne Srbobran.  “Naša saradnja 
sa Ministarstvom zaštite ži-
votne sredine traje u konti-
nuitetu i već smo uspešno 
realizovali nekoliko proje-
kata. Posebno hvala na do-
naciji koja nam je stigla, jer 
na taj način povlačimo prvi 
korak ka dobrom upravlja-
nju otpadom, što jeste i cilj 
delovanja naše lokalne sa-
mouprave. Upravo zbog toga 
smo sa predstavnicima ovog 
ministarstva otvorili i temu 
regionalne deponije, koja je 
sada aktuelna i predviđa za-
tvaranje naše deponije i pre-
lazak na regionalnu deponi-
ju u Novom Sadu “, rekao je 
Debeljački

Srbobranu nova oprema za odlaganje otpada
• Ministarstvo zaštite životne sredine obezbedilo je  30 kontejnera i 103 
kante za smeće  za JKP “Graditelj” iz Srbobrana.

Predsednik Pokrajinske vla-
de Igor Mirović prilikom obi-
laska  opština Mali Iđoš i Bač-
ka Topola gde se izvode  za-
vršni radovi na izgradnji cen-
tralnih prečistača otpadnih 
voda i magistralnog kolek-
tora, istakao je  da je to prvi 
korak u zaštiti reke Krivaje i 
životne sredine u tim opšti-
nama. Reč je o projektima za 
koje je Pokrajinska vlada pre-

ko Uprave za kapitalna ulaga-
nja Vojvodine izdvojila više 
od 1,6 milijardi dinara. Za-
štita životne sredine je nešto 
čemu je Pokrajinska vlada po-
svetila posebnu pažnju dono-
šenjem strateških dokumena-
ta, poput Deklaracije usvoje-
ne pre dve godine, i sve to po-
kazuje da radimo konkretne 
stvari kako bismo zaštitili ži-
votnu sredinu.

Voda u kanalu ispravna
Bezbedno u Kuli, Sivcu, Krsturu i Kruščiću
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Utisci su se malo slegli,a 
kako kaže, bio je to veliki iza-
zov za nju.  Ova avantura Lju-
bice i njenih kolega planina-
ra iz Beograda, trajala je od 
17. do 26 juna.
„Priključila sam se Beo-

gradskom klubu planinara 
koji su se spremali za osvaja-

nje Elbrusa. Ekipa je bila od-
lična, vodič sjajan. Sam us-
pon je trajao šest dana, sva-
ki dan je bila aklimatizaci-
ja. Bili su  ekstremni uslo-
vi na vrhu. Naša mala eki-
pa je dobro sarađivala, bili 
smo upućeni jedni na druge. 
Disciplina je bila vojnička, 

što je ključno u takvim situ-
acijama“, priča Ljubica i isti-
če da je postala svesna ovog 
poduhvata tek kada je dobila 
sertifikat o uspešnom uspo-
nu i osvajanju Elbrusa. Ona 
kaže da je planinarenje logi-
čan sled događaja, jer je kao 
dete stalno kampovala.
„Moj tata je bio starešina 
izviđača i stalno me je vo-
dio na kampovanje, tako da 
sam još kao dete volela bora-
vak u prirodi i šetnju. Кada 
sam odrasla priključila sam 
se grupi planinara iz Siriga 
i redovno išla u šetnju i pla-
ninarenje po Fruškoj gori. 
Prvi put sam se 2015. godine 
u Crnoj Gori ispela na Кo-
move na 2.400 metara, za-
tim u Austriju na Grosglo-
kner na 3.798 metara nad-
morske visine“, kaže mlada 

Srbobranka. Njene ambicije 
su velike, kaže da želi da po-
mera svoje granice.
„Energija je sjajna prilikom 
uspona. Emocije su nevero-
vatne, nađeš se sam sa so-
bom ispituješ i pomeraš svo-
je granice. Moji apetiti su ve-

liki i zato imam u planu  da 
osvojim još mnogo vrhova. 
Sledeće godine planiram put 
na Monblan, koji je za osva-
janje tehniči vrlo zahtevan,  
nakon toga plan mi je osva-
janje Кilimandžara“, ističe 
Ljubica.

REPORTAŽA

„Za planinarenje su uvek veliki troškovi, i teško je da bilo 
ko od planinara može to sam finansijski da izvede. Zahval-
na sam opštini Srbobran na finansijskoj podršci i razume-
vanju“, naglasila je Ljubica Debeljački.

Iz ravnice 
pravac do vrha
• Ljubica Debeljački, nedavno je proslavila trideset drugi 
rođendan, samo dva meseca nakon što je osvojila
Elbrus (5.642m), najviši vrh Rusije i Evrope.

Ljubica Debeljački iz Srbobrana osvojila najviši vrh Evrope

Zahvalnost opštini Srbobran
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Tek dva meseca nakon što 
su izašli iz školskih klupa i 
završili srednju školu, trojica 
hrabrih momaka uputila se u 
jednu ozbiljnu avanturu koju 
će pamtiti ceo život. Oko 600 
kilometra prešli su biciklima 
i stigli na more. Njihov put 
trajao je sedam dana, a tokom 
puta bilo je, kako kažu, pre-
lepo i nezaboravno. Dobro 
opremljeni  na put su krenu-
li 10. avgusta. Rano su vozom 
otišli do Novog Sada i odatle 
biciklima na daleki put. Prva 

„prepreka“ koju su uspešno sa-
vladali bio je uspon na Iriški 
venac. Bilo je teško, pa su če-
sto pravili  pauze. Oko 18 ča-
sova stigli su u Šabac. Pored 

osvetljenja, opreme za bicikla, 
nosili su i opremu za kam-
povanje, tako da su prvu noć 
kampovali u Šapcu. Organi-
zovali su putovanje tako da 
voze samo tokom dana. Sle-
deća destinacija i pauza gde 
su noćili bila je Loznica. Iz 
Loznice su krenuli put Baji-
ne Bašte, gde su proveli sle-
deću noć. Kažu da je  uspon 
na Taru bio naporan. Če-
tvrtog dana stigli su na prvi 
granični prelaz kada su ušli 
u Bosnu, a noćili su u Više-

gradu. Petog dana uputili su 
se ka Tjentištu gde su jednu 
noć kampovali i tom prili-
kom posetili rok festival OK 
Fest 2021. A onda je usledio 
jedan od najtežih dana ovog 
putovanja, trebalo je stići do 
Trebinja, krenuli su u pod-
ne, a temperatura je dostiza-
la i do 40 stepeni. Poslednjeg, 
sedmog dana iz Trebinja su 
krenuli put Herceg Novog i 
konačno stigli na odredište 
u 17h.
„Neverovatan je bio osećaj 
kada smo videli more i la-
gano se biciklima spuštali 
ka njemu. Celo putovanje 
je za mene jedno veliko ne-
zaboravno životno iskustvo. 

Tokom putovanja svi su nas 
pozdravljali, davali podršku 
i hrabrili. Noć kad smo spa-
vali pored Drine za mene je 
bila posebna. Čuje se žubor 
reke, pored je gusta šuma u 
pravom smislu se skroz ose-
ti priroda. Kada smo stigli 
na more i kada sam ušao u 
vodu preplavio me je neve-
rovatan osećaj uzbuđenja i 
sreće, a već nekoliko trenu-
taka kasnije kada sam iza-
šao iz mora, osećao sam se 
prazno, jer postigao sam cilj 

i postavio sam 
sebi pitanje ‘i 
šta sada’? Me-
đutim, odmah 
se rodila ideja za 
nekom novom avan-
turom i razmišljanje o 
novim pripremama“, re-
kao je Matija tek nakon što 
je stigao sa putovanja. Slič-
ne emocije sa ovog putovanja 
nosi i Lazar. „Najlepši pre-
deo koji smo prošli jeste sam 
ulazak u Bosnu i put uz Dri-
nu. Neverovatan osećaj. Ono 
što smo videli i doživeli to-
kom ovog putovanja teško je 
dočarati. Nije bilo lako, ali 
je bilo prelepo. Sreća je da 
su nas roditelji podržavali, 
kada smo počeli da pričamo 
o našem putovanju, shvati-
li su da smo ozbiljni i onda 
su nas podržali. Trenutak 
tokom putovanja kada mi 
nije bilo svejedno jeste, kada 
sam ušao u tunel bez nao-
čara za vid, a u susret mi je 
išao kamion. Naravno sve 
je bilo u redu, ali je to tre-
nutak kada sam se uplašio. 
Za upuštanje u ovu avantu-
ru najbitnija je želja i dobra 
energija. Meni je nedostaja-
lo malo kondicije jer se ni-
sam prethodno pripremao, 
pa ću to sledeći put uraditi“, 
kaže Lazar. Ovi mladi momci 
došli su na ideju da biciklima 
idu na more još prošle godine, 
čim su postali punoletni, ali 
zbog epidemije izazvane ko-
rona virusom to nisu mogli. 
Rastko kaže da je od malena 
naučio da kampuje i da pro-
vodi vreme u prirodi, tako da 
planira još mnogo sličnih pu-
tovanja. „Boravak u prirodi, 
biciklizam, razni rekreativ-

ni 
spor-

tovi su moj život. Od male-
na sa roditeljima idem na 
kampovanje. Prednost pu-
tovanja biciklom jeste da 
se priroda može ne samo 
videti nego i osetiti. Često 

smo pravili pauze, udahne-
mo vazduh, umijemo se na 
izvoru, sedimo i gledamo u 
reku, razgovaramo sa ljudi-
ma... Prelep je osećaj kada 
se biciklima sa naporom uz 
veliki uspon popnete na pla-
ninu i naiđete na izvor vode. 
Bilo je i težih i lakših mome-
nata. Tri puta nam se pro-
bušila guma,  uspešno smo 
sami to sredili i nastavili da-
lje. Ovo je najbolja stvar koja 

mi se do sada desila 
u životu“, zaključuje 

Rastko koji je još uvek 
na moru. On je ostao sa 

svojom ronilačkom eki-
pom iz Beograda. Pre ne-

koliko godina položio je kurs 
ronjenja i svake godine roni, 
uz bocu sa kiseonikom ima i 
svu drugu neophodnu opre-
mu. Trenutno je na Žanjica-
ma, kaže da u tom delu ima 
potopljenih brodova i dosta 
tunela u stenama koje sa za-
dovoljstvom istražuje. Tek 

nakon što su se malo slegli 
utisci ovi mladi Vrbašani pla-
niraju dogodine novo puto-
vanje na svojim dvotočkaši-
ma, samo će biti druga mar-
šruta. Kažu ima mnogo toga 
da se vidi i obiđe kako u Srbiji 
tako i u susednim zemljama. 
Svima koji žele da se upuste 
u sličnu avanturu kažu da je 
najbitnija želja, dobra energi-
ja, složno društvo i naravno 
dobra oprema.

 Priključili se humanitarnoj akciji

Na samom početku putovanja mlade Vrbašane pozdrav-
ljali su i bodrili ne samo porodica, prijatelji, rođaci, već i 
svi koje su uz put sreli. Došli su na ideju da na bicikla oka-
če natpis za humanitarnu akciju i podršku „sms za Boš-
ka“ 1032 na 3030.

Vožnja 
biciklima 
oko 600 
kilometara
• Vrbašani devetnaestogodišnjaci Matija Doknić, 
Lazar Perović i Rastko Krneta, pre nekoliko 
dana vratili se sa, za svu trojicu, nezaboravnog, 
aktivnog odmora. 

Mladi Vrbašani biciklima putovali do mora
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Епідемійський стан
та громада

Наше суспільство у країні, 
включаючи і усе наше бли-
ще да тальше оточення, 
усвідомлює, що уже понад 
півтораріччя присутня 
пандемія Корона віруса аж 
ніяк не є поза нами, але, на-
впаки, повертається бага-
торазовими хвилями. Одна, 
чи то не четверта, швидки-
ми темпами захоплює наше 
суспільне життя. 

На відмінну від поперед-
нього періоду, зараз у нас 
є певна база захисту, а це 
є присутні захисні вакци-
ни різних виробників, а що 
вже понад пів року є наяв-
ними для використання. 
І ця перша хвиля органі-
зованого щеплення вси-
ляло сподівання, що ак-
тивними діями вакцина-
ції та активного фізично-
го захисту зможемо швид-
ко подолати цього ворога 
людства. Це вдало можна 
зробити тільке масовим 
щепленням та дисциплі-
нованим захистом. Однак, 
так воно не сталося, поки. 
Ми є свідомі, що призупи-
нено подальше бажання 
вакцинуватись, передусім 
між молоддю, котра може 
стати особливо небезпеч-
ними передавачами віру-
са. Також, все у купі поєд-
нано, сталась ситуація все 
меншого дотримання за-
хисних заходів, розпоча-
лось із влаштуванням ма-

сових зібрань, а також на-
став і літній відпочинко-
вий період, звісно, із зни-
женими захисними захо-
дами, а то й без будь-якого 
фізичного захисту або не-
достатньої дистанції. Це є 
результат і певного рівня 
суперечливостей між пози-
ціями медиків та політиків 
і, звісно, відчувається пев-
на перевага на бік відкрит-
тя господарської галузі, а за 
рахунок зниження медич-
них заходів, котрі ніколи не 
були скасовувані повністю, 
але відчути було спроби за-
провадити баланс. Можли-
во й не завжди вдало. 

Зараз є дуже важливо щоб 
збільшити процент вакци-
нованих, вжити заходів на 
активній авторитетній еду-
кації населення, особливо 
молоді, котра по питанні 
вакцинації не дуже є ак-
тивною. Медики вважають, 
що це є навідь й важливі-
ше від отримання третьої 
вакцини, а що вже запла-
новано проводити як по-
силення запобіжної захис-
ної системи та що напевно 
дасть певні результати. А 
тоді вільно та впевнено, як 
то було і раніше, зможемо 
відвідувати та брати участь 
і на фестивалях, активно 
розвивати свої культурні 
цінності, мову й культуру.

         
               Василь Дацишин 

Značajno učešće na 27. Sarajevo Film Festivalu

U okviru zvanične takmi-
čarske selekcije, na ovogodiš-
njem Sarajevo film festiva-
lu, svjetsku premijeru imali 
su dugometražni igrani film 

“Elegija lovora”, prema scena-
riju i u režiji crnogorskog re-
ditelja Dušana Kasalice. “Ele-
gija lovora” je projekat kom-
panija Meander Film iz Crne 
Gore i Non-aligned Films iz 
Srbije. Podržan je od strane 
Filmskog centra Crne Gore 
i Filmskog centra Srbije. U 
takmičarskoj selekciji za stu-
dentske filmove je i „Ječam 
žela“, crnogorskog reditelja 
Andrije Mugoše, koji je na 27. 
Sarajevo Film Festivalu imao 
svjetsku premijeru. Film je 
rađen u produkciji crnogor-
ske kompanije KA Producti-
ons, a prethodno je podržan 
od strane Filmskog centra 

Crne Gore. U takmičarskoj 
selekciji dokumentarnog fil-
ma, našla se i crnogorska ma-
njinska koprodukcija „Pomi-
renje“ u režiji Marije Zidar, 
koja je na Sarajevo Film Festi-
valu imala regionalnu premi-
jeru. Film je koprodukcija cr-
nogorske kompanije Seagull 
Entertainment sa kompanija-
ma Vertigo iz Slovenije i RTV 
Slovenije, Baščelik iz Srbije i 
Dera Film sa Kosova. Film je 
podržan od Filmskog centra 
Crne Gore i fonda Eurimaž, 
između ostalih. Za nagrade 
Srce Sarajeva u Takmičar-
skim programima, takmičilo 
se ukupno 47 filmova, u četiri 
takmičarske selekcije – igra-
nog, dokumentarnog, krat-
kog i studentskog filma. Van 
takmičarske selekcije, u okvi-
ru programa Mreže festivala 

jadranske regije, 19. avgusta 
prikazan je film „Dan četr-
naesti“ (1960), u režiji Zdrav-
ka Velimirovića.Ovogodišnji 
Sarajevo Talent Campus, pro-
gram Sarajevo Film Festivala 
koji je posvećen mladim film-
skim profesionalcima, okupio 
je 56 učesnika, među kojima 
je mlada crnogorska glumica 
Milica Šćepanović. Šćepano-
vić je selektovana kao pola-
znik Acting Studio modula, 
uz još 11 selektovanih glu-
maca. Talents Sarajevo, čije 
ovogodišnje izdanje nosi na-
slov BRAVE, nastavlja svojim 
učesnicima pružati širok iz-
bor masterclassova, predava-
nja, seminara, diskusija, ra-
dionica i filmskih projekcija 
tokom cijelog Sarajevo Film 
Festivala.

„Ружа” ма окремну важносц 
за идентитет Руснацох

Hosszú idő után kétnapos 
műhelymunkát szervezett a 
Szenttamási Kézimunka-ked-
velők Egyesülete. A járvány 
miatt ugyanis több mint egy 
évig szüneteltek az ilyen jel-
legű összejövetelek, a helyzet 

javulásával azonban az egész 
tartomány területén fokoza-
tosan újraindultak az össze-
jövetelek és a különböző kéz-
műves- és kézimunka-foglal-
kozások.
A múlt héten tartották 

meg a Vajdasági Kézimun-
ka-kedvelők Szövetségének 
XXII. nemzetközi kiállítását 
Csókán. A rendezvényen mi 
is részt vettünk. A hétvégén 
pedig több csoportot várunk 
a szenttamási műhelymunká-
ra. A helyi hittanterem kissé 
szűkös ugyan, és korlátozott 
létszámmal dolgozunk, de 
örülünk annak, hogy lehe-

tőség van az ilyen jellegű ta-
lálkozóra és munkára. Mind-
ezért köszönettel tartozunk 
Zsúnyi Tibor atyának, aki tá-
mogat bennünket azzal, hogy 
biztosította a helyet a rendez-
vény megtartásához – mond-

ta Füstös Erzsébet, a szentta-
mási kézimunkázók vezetője.

Szavai szerint a két nap alatt 
a fő hangsúly a szövésen van, 
két nagy, két kicsi és két gyer-
mekeknek való kis ráma áll 
az érdeklődők rendelkezésére. 
Ezenkívül úgynevezett kar-
mantyúkat is hoztak, ezeken 
telefon- vagy szemüvegtartó-
kat lehet szőni.
A szövés mellett foglalko-

zunk még fehérhímzéssel, 
ezen belül lyukhímzéssel és 
riseléssel is. A jelenlévők dol-
gozhatnak továbbá dekupázs 
technikával deszkán és üve-
gen egyaránt. Papírcsíkokat 

is hoztunk a quillinghez, és 
selyemszalagokat a virágok 
készítéséhez. Mindez mel-
lett bárki mutathat valami 
mást is, szívesen tanulunk. 
Az ilyen műhelymunkák tu-
lajdonképpen a Taníts – ta-
nítalak! elv alapján működ-
nek, azaz egymást tanítjuk, 
egymástól tanulunk. Ezeknek 
az egész napos munkáknak a 
legfontosabb hozadéka a ta-
nulás mellett a társalgás és az 
új barátságok kötése.

Vendégeink a verbászi 
Aranykalász, az újvidéki Mi-
móza, a topolyai Nefelejcs, 
valamint a tiszakálmánfal-
vi Árvácska kézimunkacso-
port tagjai, továbbá a topo-
lyai Nagyapáti Kukac Péter 
Magyar Hagyományőrző és 
Néprajzkutató Társulat tagjai, 
és természetesen a helyi Ha-
gyományápoló Klub Tulipán 
kézimunkacsoportja. Külön 
kiemelném, hogy vannak ér-
deklődők a gyermekek és fi-
atalok köréből is – mondta 
Erzsébet. Egyúttal köszöne-
tet mondott a résztvevőknek, 
hogy eljöttek, és mindenki-
nek, aki bármilyen módon 
hozzájárult a kétnapos mű-
helymunka megvalósulásá-
hoz.                                            P. L.

• Crnogorska kinematografija i ove godine je bila predstavljena na 
najvećem regionalnom filmskom festivalu – Sarajevo Film Festivalu. Filmski 
profesionalci i projekti iz Crne Gore bili su dio programa i festivalskih 
aktivnosti u okviru 27. izdanja festivala koji je trajao od 13. do 20. avgusta.

Szőttek, varrtak, selyemszalagot csavartak

 У Велькей сали Дома 
култури у Руским Кере-
стуре отримани Ревиял-
ни  у рамикох Фестивала 
рускей култури Червена 
ружа, котри спред Мини-
стерства за людски и мен-
шински права и дружтве-
ни диялоґ отворела Ґорда-
на Чомич.

На тей остатнєй програ-
му тогорочного Фестивалу 
присутна була и державна 
секретарка у тим министер-
стве Олена Папуґа, предси-
датель Националного со-
виту Руснацох Борислав 
Сакач, предсидатель Ви-
вершного одбору НС Жель-
ко Ковач, директорка Ос-
новней и штреднєй школи 
зоз домом школярох Петро 
Кузмяк Наталия Будински 

и други.
Чомичова привитала 

шицких присутних на ру-
ским язику и назначела же 
очуванє идентитета єдно-
го народа нє значи лєм пе-
стованє писнї и танцу, алє 
вира до очуваня свойого 
язика, култури и заєднїц-
кого нашлїдства котре ше 
дзелї з другима.

Прето 60 роки Фестивала 
рускей култури ма окрем-
не значенє у очуваню иде-
титета рускей заєднїци. На 
концу приємней бешеди 
министерка наглашела же є 
нє першираз, а напевно анї 
нє остатнїраз на Червеней 
ружи, и закончела зоз сло-
вами: „Най жию Руснаци!”

                                                                                                                                                      
                              Рутенпрес

Crnogorska kinematografija 

• Kétnapos műhelymunkán találkoztak Szenttamáson a kézimunka-ked-
velők
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Đaci u osnovne i srednje 
škole kreću po planu 1. sep-
tembra. 

Nastava će se odvijati re-
dovno uz poštovanje svih 

propisanih mera. Školski 
čas trajaće 45 minuta.

Školski E-kalendar za škol-
sku 2021/2022. godinu do-
stupan je na sajtu Pokrajin-

skog sekretarijata za obrazo-
vanje, propise, upravu i naci-
onalne manjine – nacional-
ne zajednice.

Škola počinje na vreme

Roman „Кakofonija“ objav-
ljen je u izdavaštvu IК Liber-
land, Beograd, u Ediciji Li-
berland Art, svoj put je za-
počeo svečanim otvaranjem 
festivala „Кnjiga pod feral“ 
u organizaciji JU Narod-
ne biblioteke, Budva, koji je 
održan u junu tekuće godine, 
u budvanskom starom gradu.
Autorka je bila specijal-

ni gost još jednog festiva-
la, „Plutajući čovek“, koji se 
održao na Zelenoj glavi Apa-
tina, od 14. do 17. avgusta, u 
okviru kojeg je autorka na-
stupala performansom „Bi Bi 
na leđima“, a potom će kre-
nuti na „Panonsku turneju: 

„Bi Bi na šoru“.
Autorka se publici u Кuli 

predstavila u okviru progra-
ma biblioteke „Miodrag Bo-
rislavljević“, a turneja obu-

hvata ukupno šest gradova 
Panonije. Osim Кule i Apati-
na u kojem je započela turne-
ja, tu su i Novi Sad, Sombor, 
Odžaci i Subotica.

Čitava turneja zamišlje-
na je kao putujući karavan, 
u okviru kojeg će se autor-
ka publici predstaviti literar-
no-scenskim i poetskim per-
formansima od kojih je svaki 
tematski naslovljen specifič-
nim motivom grada doma-
ćina, a u Кuli će se autorka 
predstaviti tribinom sa per-
formansom pod nazivom 

„Idemo u Кulu da jašemo 
mulu“.

Кatarina Sarić je rođena 
1976. godine na Cetinju.

Na Filozofskom fakulte-
tu u Nikšiću je prvo diplo-
mirala maternji jezik sa juž-
noslovenskim književnosti-

ma, a potom i filozofiju. Po-
stdiplomske studije je nasta-
vila na Fakultetu političkih 
nauka u Podgorici gde je di-
plomirala socijalnu politiku 
i socijalni rad.

Stručno se usavršavala za 
rad u oblasti socijalne in-
kluzije u „Zavodu za škol-
stvo”, „Fondaciji za aktivno 
građanstvo”, i Centru za an-
tidiskriminaciju „Ekvista” u 
Podgorici.

Piše društveno angažova-
nu poeziju, prozu i esejisti-
ku. Кnjiževnica je, poetska 
provokatorka i performans 
umetnica.
Autorka je 13 samostalnih 

izdanja, zastupljena u broj-
nim koautorstvima, antolo-
gijama, zbornicima, na svim 
važnijim regionalnim porta-
lima.                                 M.V.

Promocija romana „Kakofonija“
U Kuli gostovala crnogorska književnica Katarina Sarić

• Osim premijere najnovije knjige, Кatarina Sarić predstavila je nedavno 
u kulskoj biblioteci  i deo svog poetskog stvaralaštva, poetske zbirke „Glo-
bus Hystericus“ i „Smrt Madam Dupin“, kao i putopis „Golo Meso“. Da-
kle, sem što je performativna, turneja budvanske književnice je i žanrov-
ski raznolika.

„Bogovnik“
Konstantina Đuričkovića

Nova izložba u Likovnoj galeriji Vrbas

U Likovnoj galerija Kultur-
nog centra Vrbasa otvorena je  
17. avgusta izložba pod nazi-
vom „Bogovnik“, Konstanti-
na Đuričkovića, akademskog 
umetnika iz Crvenke.„Izlož-
ba ‘Bogovnik’ je multimedi-
jalna, digitalna i prikazuje 
proširenu realnost.

Đuričković istražuje sta-
roslovensku mitologiju kroz 
prizmu digitalne umetnosti. 
U galerijskom prostoru su  

predstavljene digitalno od-
štampane tapiserije.

Istovremeno, u prostoru na 
šest lokacija u gradu su po-
stavljeni 3D modeli totema 
reinterpretiranih iz mitološ-
kih priča.

To je autorova lična inter-
pretacija. Uz pomoć geolo-
kacije posetioci mogu da vide 
virtuelno postavljene skul-
pture u prostoru.

O umetnosti i kulturi Roma 
kroz vekove  koji su bili na-
seljeni u raznimm zemljama  
govorio je mr Zoran Mulić, 
redovni profesor Akademi-
je umetnosti u Novom Sa-
du-smer kompozicija, a mu-
zikom su dočarali kulturu 
Roma, Dušan Mulić - violi-
na, član Opere Srpskog na-

rodnog pozorišta, Zoran Jan-
ković - bas prim, član velikog 
tamburaškog orkestra Radio 
televizije Vojvodine i Ivana 
Mulić- vokalni solista.

U jednočasovnom progra-
mu u punoj sali Muzeja broj-
na publika je uživala uz zvu-
ke poznatih numera.

Veče romske umetnosti 
i kulture 
• U Gradskom Muzeju Vrbas održano je Veče 
romske umetnosti i kulture.

Gospojinski 
dani
•  Manifestacija „7. 
Gospojinski dani“ , biće 
održana od 27. do 29.av-
gusta u Feketiću .

 Organizatori su najavili  ve-
liki broj učesnika na manife-
staciji,  pevačke, glumačke i  
dečije i rekreativne folklorne 
grupe. Između ostalih, gosti 
će biti pesnikinja Mirjana Bu-
latović iz Beograda, muzička 
umetnica Elena Stanisavlje-
vić, FA „SUNCE“ iz Suboti-
ce, muzička umetnica Elena 
Stanisavljević– Baletska ško-
la „Luj Davičo“. 

Centralni događaj je Gospo-
jinsko veče, koje će se održa-
ti u subotu 28. agusta u sali 
Doma kulture u Feketiću, sa 
početkom u 19:00. Organiza-
tor manifestacije je Kulturni 
centar “Car Dušan Silni” iz 
Feketića.
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Tanja Radević

Ono što ostavimo kao trag posle nas jedino ima smisla.
A to kako nas pamte toliko smo veliki bili.

A ti si među nama bila najveća, najpažljivija, najpožtrvovanija. 
Hvala ti na ogromnoj ljubavi i pažnji koju si nam pružila. 

Nikada te nećemo zaboraviti. Mirno spavaj anđele naš.

Tvoji: stric Đika, strina Pava i sestra Naja sa porodicom. 

rođena Antović

П  O  M  E  Н

15. 8. 2011 - 15. 8. 2021

Александра Протић

„Покојни немају другог стана ни завичаја до нашег сећања“

професор
Наташа Дангубић

колектив ССШ „4. јули“ Врбас

професор
Миомир Ђурковић

професор

Verica Namačinski

Draga Vera, dani prolaze ali ni jedan bez sećanja na tebe. 
Teško je opisati bol i prazninu koju osećamo od kada više nisi 

sa nama. Nedostaješ za sve trenutke koje donosi život i koje smo 
trebali zajedno da delimo. Uvek ćeš biti u našim srcima i mislima.

rođena Antović

Naše drage sestre 

Tanja Radević

Preselile su se u večnost.
Topla sestrinska ljubav zauvek će nas grejati.

Vaša braća, Vejo i Dado sa porodicama

rođena Antović
Verica Namačinski

rođena Antović
1966 - 2021 1967 - 2020

1966 - 2021 1967 - 2020

Tvoji: stric Đika, strina Pava i sestra Naja sa porodicom

Tanji Radević

Ne postoje reči kojima bi se mogla opisati praznina koja je ostala 
nakon tvog odlaska. Zauvek ćemo te voleti i čuvati od zaborava.

Vukašin, Minja i Dragan

rođenoj Antović
1966 - 2021

Dana 14. avgusta obeležili smo četrdesetodnevni pomen našoj
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Značaj hrskavice 
u svakodnevnim 
aktivnostima

Hrskavica ima funkciju da 
svojom elastičnošću smanji 
prenošenje pritiska medjuko-
štanog dela zgloba, odnosno 
služi kao amortizer kostima 
pri raznim pokretima da kost 
ne bi oštetila jedna drugu.

Pošto je sundjerastog obli-
ka njena tendencija je da pri 
delovanju pritiska istiskuje iz 
sebe sinovijalnu tečnost, a pri 
prestanku delovanja tu teč-
nost upija. Taj proces je ne-
ophodan jer hrskavica nema 
krvne sudove samim tim ne 
snadbeva je krv. 

Oštećenja hrskavice dešava-
ju se često kod gojaznih ljudi, 
nepravilnih biomehaničkih 
pokreta u sportu i svakod-
nevnim aktivnostima, dege-
nerativnih oboljenja najčešće 
starije populacije kada je de-
ficit u količini vode što sma-

njuje elastičnost i čvrstinu hr-
skavice. Preventivno se deluje 
konzumacijom hrane koja ne 
sadrži proste ugljene hidrate, 
uvodjenjem odredjenih ami-
nokiselina u ishranu (glicin, 
lizin, prolin), dozirana fizič-
ka aktivnost kojom će uslovi-
ti jačanje mišića i tetive što će 
sačuvati hrskavicu. Od suple-
menata bih jedino preporučio 
proverene preparate.

Za sad najbolji u regionu 
je CH - ALPHA koji će zasi-
gurno potpomoći regeneraci-
ju hrskavice tačno na mesti-
ma gde se nalazi oštećenje što 
pravi razliku u tretiranju i le-
čenju. Cilj preventivnih mera 
je sačuvati pokretljivost zglo-
bova, odstraniti bol i uspori-
ti degenerativne promene na 
zglobovima.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

To je prva medalja u istoriji 
za srpski minifudbal, bronza 
koju je zasluženo ponela i Sr-
bobranka Šarolta Fišteš.

Srbija je pozivnicu na 
Svetsko prvenstvo dobila 
nakon što je reprezentacija 
Meksika odustala. Niko nije 
mogao da se nada medalji, 
čak ni naše reprezentativke, 
ali su ipak pokazale klasu i 
zavredele da budu proglaše-
ne za treći najbolji tim pla-
nete. Naša Šarlota je jedna 
od 13 devojaka u tom timu, 
jedna od dve igračice zaduže-
ne za odbranu gola i jedina 
članica ekipe sa prostora Vo-
jvodine. Dvadesettrogodišn-
ja Šarolta studira u Novom 
Sadu na Fakultetu za sport i 
fizičko vaspitanje, u malom 
fudbalu je već dugo, još u 
Osnovnoj školi je zavolela 
sport i pronašla se u njemu. 

„Sve je počelo u mojoj školi 
‘Jovan Jovanović Zmaj’, kada 
je Kovač Blanka sastavlja-
la ekipu za nastup u Nadal-
ju, gde su se igrale utakmi-
ce između opštinskih škola. 
Tada sam prvi put stala na 
gol i to mi se svidelo. Počela 
sam da treniram u subo-

tičkom ‘Spartaku’ tokom 
srednje škole, kasnije sam 
prešla u Klub malog fudbala 

‘Champions’, a zatim u ‘Mo-
rahalomu’ u Mađarskoj. Na 
DIF-u u Novom Sadu smo 
takođe oformili ekipu, a 
na Difovijadi u Budvi smo 
osvojile srebrnu medalju. 
(Nakon difovijade smo imali 
turnir u Novom Sadu i tamo 
smo upoznali Sinišu i sad 
nas je zvao). Tu nas je pri-
metio trener Siniša Milanov, 
mene i moje dve drugarice iz 
Šapca sa kojima studiram, i 
pozvao nas je da se priključi-
mo reprezentaciji“, počela 
je svoju priču uspeha Šarolta 
Fišteš. Pripreme za prvenstvo 
su trajale mesec dana, pored 
trenera Milanova u njima 
je učestvovao i kondicioni 
trener Lazar Babić. Uspeh 
u Ukrajini je možda bio ne-
očekivan, ali nikako sluča-
jan. „Put Kijeva smo kre-
nuli 10. avgusta, vožnja je 
trajala 22 sati, ni malo nam 
nije bilo lako, brojne zdra-
vstvene provere, PCR testo-
vi i na granici, a već 12. av-
gusta smo igrale prvu utak-
micu u grupi. Pobedile smo 

Indijke ubedljivo sa 18:1. U 
drugom susretu smo izgu-
bile od Egipta sa minimal-
nom prednošću, a kako su 
nam za prolaz dalje bile po-
trebne dve pobede, morale 
smo da pobedimo Ukrajinu, 
što smo i učinile sa 4 data 
gola, bez i jednog primlje-
nog. U polu finalu smo se 
susrele sa Amerikankama, 
najboljom selekcijom na 
turniru. Bile su toliko jake 
da smo mogle samo da se 
branimo, ali poraz nije bio 
strašan, samo 2:0. One su 
sve druge timove pobeđiva-
le sa velikim brojem datih 
golova, valjda su nas zato 
i zavolele, jer smo igrale 
čvrsto i nismo se predavale. 
U utakmici za treće mesto 
su navijale za nas. Amerika 
da navija za Srbiju u nekom 
sportu, mislim da će se 
svako složiti sa mnom da je 
to nešto što se retko viđa. To 
je bio možda i najzaniml-
jiviji detalj sa prvenstva“, 
uz osmeh nam priča Šarlota 
i dodaje da su reprezentativke 
Sjedinjenih država tražile da 
se slikaju samo sa srpskom 
ekipom.          Srbobran.danas

Bronza sa Svetskog prvenstva stigla u Srbobran

Obeležen Međunarodni dan mladih
Šahovskim turnirom i 

Igrama na vodi koje je u 
Centru za fizičku kulturu 

“Drago Jovović” organizovala 
Кancelarija za mlade opštine 
Vrbas, obeležen je 12. avgust, 
Međunarodni dan mladih. 
Svi sadržaji bili su ovim po-
vodom podređeni mladim 
osobama, koje su imale pri-
liku da se oprobaju u više dis-
ciplina. Na turniru u šahu, 
igranom po švajcarskom 
sistemu, među šahistima iz 

Vrbasa, Bačkog Dobrog Polja 
i Кulpina, najbolji je bio Ne-
bojša Roganović. Na letnjem 
bazenimu CFK “Drago Jo-

vović“ 12. avgusta povodom 
Međunarodnog dana mladih, 
ulaz je za sve do 18 godina bio 
besplatan.

• Ukrajinska prestonica Kijev bila je od 12. do 15. avgusta domaćin Svet-
skog prvenstva u malom fudbalu za devojke i momke u uzrastu U23, takmi-
čenje na kom je ženska reprezentacija Srbije osvojila treće mesto. 




